Prædicatio

¶ Prædicatio propria, est alicuius prædicabilis de suo subijcibili prædicatio, quæ & dicitur prædicatio: in qua superius de inferiori, aut connotatiuum de absoluto, aut magis connotatiuum de minus connotatiuo prædicatur.

Prædicatio propria, prædicatio directa, prædicatio ordinata.

¶ Prædicatio impropria, est prædicatio quæ non est alicuius prædicabilis de suo subijcibili. Et eadem dicitur prædicatio, in qua non superius de inferiori, nec connotatiuum de absoluto, nec magis connotatiuum de minus connotatiuo prædicatur.

Prædicatio impropria, prædicatio indirecta, prædicatio inordinata.

## CLICHTOEVVS.

**P**Rædicatio non sumitur hic largè, ut à prædicato dicitur, & ut est prædicati de subiecto enuntiatio: sed denominans est à prædicabili, & est alicuius prædicati de aliquo subiecto uera affirmatiuaq; enuntiatio, mediante quidem copulatione præsentis: ab ea enim sumitur præcipuum de prædicatione iudicium. Quare hic non est prædicatio: homo est equus, homo est lapis, album fuit nigrum. prima enim uera non est, secunda non est affirmatiua, tertia non habet temporis præsentis (quæ ad prædicationem requiritur) copulam. Cum autem cõstat per diffinitionem datã propositionem esse prædicationem, protinus interrogandũ est, quæ prædicatio est, qualis prædicatio, & cuius prædicabilis est prædicatio. Ad quaestionem factam per quæ, respondendum est, quòd est essentialis uel accidentalis. Ad quaestionem factam per qualis, respondere oportet, quòd propria est uel impropria. Ad quaestionem factam per cuius, rectè respondendum est, quòd est generis, speciei, differentie, propriæ uel accidentis, uel nullius prædicabilis. ¶ Prædicatio essentialis ea est, cuius neq; subiectum denotat aliquid extrinsecè supra prædicatum,

neq; contrā, prædicatum supra subiectum. Extrema em̄ hic dicuntur propositionis categoricæ termini, puta  
 2 subiectum & prædicatum. ¶ Denotare autem extrinsecè, est ultra id. pro quo terminus supponit, quantitatem, ad aliquid, qualitatem, aut alicuius prædicamentorū accidētium rationē designare. Cum ergo ultra id pro quo supponit terminus, neq; denotat quantum, neq; quale, nihil denotat extrinsecè supra reliquum, ut cum prædicatur genus de specie, ut homo est animal, linea est quantitas: aut species de indiuiduo, ut Ioannes est homo; aut differentia de specie, ut homo est rationalis. non enim differentia extrinsecè denotat, sed substantiæ partem solum absolute appellat. ¶ Prædicatio accidentalis, est cuius aut prædicatū denotat extrinsecè supra subiectum, aut subiectum supra prædicatum, aut utrunq; supra alterum. Exemplum, ut homo est bicubitus, Ioannes est pater, homo est albus; & ubicunq; denominatiuum prædicamenti accidentium dicitur de termino prædicamēti substantiæ. Exemplum secundū: ut calidum est ignis; substantum calidum denotat extrinsecè aliquid, scilicet caliditatem supra prædicatum. Exemplum tertij; ut album est dulce, calidum est leue. In his enim, & subiectum denotat supra prædicatum, & contrā, prædicatum supra subiectum. ¶ Prædicatio propria duabus hic diffinitionib; diffinitur, quarum prima est ex proprijs huius disciplinæ terminis, qui sunt prædicabile & subijcibile. Referuntur autem ad seinuicem prædicabile & subijcibile, sicut dominus & seruus, & unumquodq; specialium prædicabilium ad suum subijcibile. Generis siquidem subijcibile, est species & inferiora speciei. Subijcibile speciei, indiuiduum est. Subijcibile differentię, est species, & inferiora eius. Subijcibile proprij, est species cum proprio conuertibilis. Subijcibile accidentis, est subiectum, ut homo est animal, Sortes est homo, homo est rationalis, homo est risibilis, homo est sedens; prædicatio est propria, & summam cum aliquod prædicabile, aut genus, aut species de suo subijcibili dicitur. Secunda diffinitio, est ex improprijs huius arti terminis, absolutum, conno-

tatiuum, magis connotatiuum: qui sunt huic disciplinæ impertinentes. & tres complectitur particulas. Primæ exemplum, ut homo est animal. Secundæ, ut homo est albus, ubi connotatiuum scilicet albus, denotans albedinem, prædicatur de absoluto, scilicet de termino homo nihil connotante. Tertium exemplum, ut bicubitus est æquale, cuius prædicatum, quantitatem denotat pariter & ad aliquid, subiectum uerò quantitatem solum. Ita in hac, album est simile, prædicatum qualitatem, & ad aliquid denotat, subiectum uerò qualitatem solum, quare minus connotat. ¶ Prædicatio impropria bifariam  
 4 itidem diffinitur; prima tamen diffinitio aptior est & melior quàm secunda, propter eam, quæ modo adducta est rationem. Vnde si qua detur prædicatio propria, & conuertatur, fiet impropria, ut animal est homo, neq; enim ibi prædicatur gen<sup>9</sup> de specie, neq; species de indiuiduo, neq; aliorum prædicabilium ullum. Secundo, quia non prædicatur superius de inferiori, sed inferius de superiori. Album est homo, impropria est prædicatio, in qua connotatiuum non dicitur de absoluto; sed ediuerso absolutum de connotatiuo. Aequale est album, eandem ob causam impropria est, in qua non dicitur magis connotatiuum de minus connotatiuo, sed contrā, minus connotatiuum de magis connotatiuo. Ita autem prædicatio, homo est homo, est impropria, siue indirecta, siue inordinata, & uniuersaliter omnis propositio in qua idem prædicatur de seipso, cum illa nõ sit alicuius prædicabilis de suo subijcibili prædicatio. Adde quòd idem ad seipsum neq; superius est, neq; connotatiuum, neq; magis connotatiuum.

## F A B E R.

¶ Id prædicatur in quid, quod conuenienter respondetur ad quæsitium quid.

¶ Quid hoc in loco, quæsitium prædicabilis & non diffinitionis est.

¶ In quale, quod conuenienter respondetur ad quæsitium quale, prædicatum essenziale querens.

¶ Genus, est predicabile de pluribus differentibus specie in quid.

¶ Differentia specie, sunt species non synonymæ, ad quas & diuersarum specierum indiuidua reducuntur.

¶ Genus generalissimum, est genus supra quod nullum est aliud superueniens genus.

¶ Genus subalternum, est genus quod potest esse species.

¶ Species, est predicabile, quod ponitur sub genere. Id ponitur sub genere, de quo genus in quid predicatur.

¶ Species specialissima, est species que non potest esse genus.

¶ Species subalterna, est species que potest esse genus.

## CLICHTOVEVS.

¶ Prædicari in quid, est terminū conueniēter respōderi ad quæsitū quid. Vt si quærat, quid est homo: apte quis responderit, est aīal. Et si quærat quod est Ioannes: recta dat respōsio, est homo. Sola autē genera & species, de suis subijcibilibus in quid prædicātur. ¶ Verū inter rogatiū quid, interdū est quæsitū diffinitōis de diffinito. Vt quod est homo: responderi apte, est aīal rationale. Et hoc modo nō sumit in præsentī loco, sed in diffinitōis descriptione qua dicitur, Diffinitio, est oratio quid esse rei indicās. Interdū est quæsitū prædicabilis, scilicet termini superioris ad quæsitū, & hoc modo sumit hic. Similiter quæsitū quale, aliquando quærit prædicatū accidentale ipsi quæsitō: & hoc modo, sumptū quæsitū est prædicamēti qualitatis. Vt qualis est ignis: est calidus, leuis, lucidus, qualis est Ioānes: est grāmaticus, logicus, fortis, tēperans, aīatus, corporeus; ergo rationale prædicatur in quale. Si quidē sola differentia substantialis, prædicatur in quale. ¶ Et hæc multipli

citar, nonnullos induxit ad ponendum differentias substantiales in prædicamento qualitatis: cum secundū formalem earum rationem in prædicamento substantiæ collocandæ sint, ut in logica ostendendum est. Qui hac quidē potissimū ratione impulsī sunt illud astruere: quod differentia substantiales prædicentur in quale: non percipientes quā differenter differentia & prædicamenti qualitatis dicibilia, in quale prædicentur. ¶ De diffinitione generis exemplum. Vt animal est genus, nam est prædicabile: cum natum sit prædicari de pluribus specie differentibus: ut de hoīe & equo, quæ differunt specie, cū sint diuersæ species. Et in quid, conueniēter em respōsio datur ad quæsitū quid. Vt quærenti, quid est homo: conueniēter datur respōsio, est aīal. ¶ Differentia specie, hoc in loco sunt species non synonymæ, sed diuersæ. Vt equus, asinus, leo. Indiuidua autem, sub diuersis speciebus contenta, ad differentia specie reducuntur. Vt Ioannes & hic equus: nam Ioannes sub hac specie homo, & hic equus, ista specie equus cōtinetur: & animal de illis, ut genus prædicatur. Quicquid enim genus est superioris: genus est & inferioris. ¶ De genere generalissimo exemplum. Vt substantia: nam est genus (cum sit prædicabile de pluribus specie differentibus, ut animalī & lapide in quid) supra quod nullum est aliud supraueniens & superius genus, nā substantia nullum habet genus supra se, sicut nec alia generalissima. Est enim quodlibet eorum genus, quod non potest esse species. ¶ De genere subalterno exemplum. Vt animal est genus, si ad interiora cōparetur, hominem & brutum: quod potest esse species, si cōparetur ad superiora corpus animatum, corpus, substantia. Sicut enim idem respectu diuersorum pater est & filius: ita idem terminus ad diuersa comparatus, genus est & species. ¶ Diffinitur deinde in litera species in communi, ut tam speciem subalternam quā specialissimam complectatur: & ea ratione qua generis est subijcibile, ad quod tanquam relatiuū ad suum correlatiuum refertur. Vt homo species est: nam est prædicabile quod ponitur sub genere animal. De homine enim anī

mal in quid prædicatur. Vt homo est animal. Similiter, aial est species; cū sit prædicabile quod ponitur sub genere, corpore aiatō. De aiali em̄, corpus aiatū in quid prædicatur. Vt aial est corpus aiatum. Exemplum de specie specialissima, ut homo. Est em̄ homo species quæ nō potest esse genus; cū nullas sub se habeat species, quarū dici possit genus. De specie uerō subalterna, ut aial. Quia animal est species, cū ad superiora comparatur: quæ potest esse genus, si comparatur ad inferiora. Omnis autem species subalterna, genus est subalternum, & e contra; diuersis tamen rationibus.

## FABER.

¶ Differentia, est prædicabile de pluribus essentialiter in quale.

¶ Differentia speciei subalternae, est differentia, quæ cum specie subalterna conuertitur.

¶ Differentia speciei specialissima, est quæ cum specie specialissima conuertitur.

¶ Differentia constitutiua, est differentia quæ diffinit speciem.

¶ Differentia diuisiua, est differentia quæ cum alia diuidit genus.

## CLICHTOVS.

- 9 ¶ Diffinitur hic differentia magis propria, quæ tertium prædicabile est: nam differentia communis, est accidens: propria uerō, aut accidens aut proprium. Differentia magis propria, & differentia specifica, apud Porphyrium idem. Vocat enim Porphyrius differentiam specificam, quæ speciem constituit & diffinit, siue specialissimam siue subalternam. Quare hæc differentia diffinitio conuenit tam differentia speciei subalternae, quam differentia speciei specialissimæ. Siquidem differentia speciei subalternae, est prædicabile de pluribus (specie quidem dis-

sentibus) essentialiter in quale. Vt sensibile de homine & bruto, diuersis speciebus in quale essentialiter prædicatur. Specie uerō specialissima differentia est prædicabile de pluribus (sed solo numero differentibus) essentialiter in quale: ut rationale de Sorte & de Platone. ¶ De differentia speciei subalternae: ut sensibile. Nam est differentia, quæ cum genere subalterno animal conuertitur. Omne enim animal est sensibile, & omne sensibile est animal: sic animatum respectu corporis animati, & corporeum respectu corporis. ¶ De differentia speciei specialissimæ. Vt rationale; nam est differentia, quæ cum specie specialissima homo conuertitur: cum omnis homo rationalis sit, & omne rationale sit homo. ¶ De differentia constitutiua. Vt corporeum; nam diffinit cum genere substantia hanc speciem corpus. Est enim corpus substantia corporea. Animatum, itidem diffinit cum genere corpus animatum; nam corpus animatum, est substantia corporea animata, Sensibile diffinit speciem animal, sic, Animal, est corpus animatum sensibile. Rationale, diffinit speciem homo: nam homo est animal rationale, quare prædictæ differentia sunt omnes constitutiuae. ¶ De diuisiua exemplum: ut corporeum cum alia differentia scilicet sibi opposita, diuidit genus substantia. Substantiarum enim, hæc corporea est, illa uerō incorporea. Sic animatum diuidit corpus: nam corporum, aliud animatum, aliud inanimatū. Sensibile cum alia differentia quæ est in sensibile, diuidit corpus animatum: nam corporum animatorum aliud sensibile est, aliud insensibile. Denique rationale cum differentia sibi opposita scilicet irrationale, diuidit hoc genus animal. Est enim hæc diuisio generis in suas differentias, Animalium, aliud rationale, aliud irrationale. ¶ Ex quo liquet omnem differentiam constitutiua esse diuisiua: & contra, omnem diuisiua esse constitutiua, ad diuersa tamen comparatam. Nam si ad superioris genus comparatur, differentia diuisiua est, ut corporeum ad substantiam: sin autem ad speciem, cum qua conuertitur, aut inferiora eius; est constitutiua, ut corporeum

ad corpus, corpus animatū, animal, homo. Hinc fit, ut genus generalissimum nullam habeat differentiā constitutiua: quia nō habet genus supra se, quod cū huiusmodi differentiā ipsum diffiniat, diffinitione saltem essentiali: quæ ex genere & differentiā constat, qua sola species diffinitur, Habet tamen genus generalissimum differentias diuisas, Ediuerso species, specialissima, nullas habet differentias diuisas: quia nō diuiditur in alias species, quare illæ differentie essent constitutiue: habet tamen differentiā constitutiua, qua cum genere diffinitur. Genus autem subalternum, & constitutiua habet differentiam, qua diffinitur, & diuisas quibus diuiditur. Sed hæc & similia facile est perpendere.

## F A B E R.

¶ *Proprium, est predicabile quod conuenit omni, soli, semper, & conuersum predicatur de re, & non indicat quid est esse rei.*

¶ *Specialissimum, subalternum, generalissimū, transcendens.*

¶ *Modi, hoc est Significationes proprii, sunt quatuor.*

*Primo modo dicitur proprium, quod conuenit soli, sed non omni.*

*Secundo modo, omni & non soli.*

*Tertio modo, omni, soli, & non semper.*

*Quarto modo, omni, soli, & semper.*

## C L I C H T O V E V S :

12 ¶ *Proprium, hic diffinitur ut quartum est predicabile, scilicet proprium quarto modo. Nam Proprium primo modo, secundo modo, tertio modo, est accidens. & quintum facit predicabile respectu illius cuius est propriū. Diffinitionis autem hic positæ, conueniens sumitur exemplum. Ut risibile respectu hominis: nam risibile est predicabile, quod conuenit omni homini (omnis enim homo est risibilis) & soli homini, nam solum homo risibilis est, & semper: nam semper homo est risibilis: cum in*

omni duratione hæc sit uera, homo est risibilis. Neque semper hic temporalem duntaxat durationem denotat, sicut in sophistica, sed quamlibet etiam æternā & æternam. Risibile præterea conuersim prædicatur de re, hoc est conuertibiliter dicitur de suo subiecto. Nempe omnis homo est risibilis, & omne risibile est homo: & risibile non indicat quid est esse rei, hoc est non prædicatur essentialiter de suo subiecto, nam hæc non est essentialis, homo est risibilis, cum prædicatum denotat aliquid extrinsecè supra subiectum. ¶ Et posset hæc diffinitio breuius sic dari. Proprium quarto modo, est prædicabile accidentaliter & conuertibiliter. Per hoc enim quod accidentaliter prædicatur, differt à genere, specie & differentiā, quæ prædicantur essentialiter. Per hoc uerò quod conuertibiliter, differt ab accidente, quod prædicatur non conuertibiliter. Et hæc diffinitio explicat modum prædicandi, proprii, qui est prædicari accidentaliter conuertibiliter. ¶ Quatuor uocabula quæ sequuntur, scilicet specialissimum, subalternum, & cætera, denotant diuisionem proprii: nā quadruplex est proprium. Quoddam specialissimū, hoc est speciei specialissimæ: ut susceptiuum disciplinæ, respectu hominis, Quoddam subalternum siue generis subalterni: ut sentire respectu animalis. Quoddam generalissimum & generis generalissimi: ut per se subsistens respectu substantiæ. Quoddam transcendens siue transcendentis: ut unum respectu entis. ¶ Propriū autē ad quatuor modos & significationes æquiuocum est. Primo modo proprium est, quod conuenit soli, sed non omni: ut esse grammaticum, est proprium primo modo hominis. Solum enim homo grammaticus est, sed non omnis homo est grammaticus. Vnde proprium conuenit omni, quando uerificatur de subiecto sumpto cum signo uniuersali affirmatiuo, ut omnis homo est sensibilis. Soli autem conuenit, quando uerificatur de subiecto sumpto cum signo exclusiuo: ut solum homo est medicus, aut logicus. ¶ Proprium secundo modo, est quod conuenit omni, sed non soli: ut esse sensitiuum respectu hominis: omnis enim homo sensitiuus est, sed non omne sensitiuum est

### INTRODVCTIO IIII.

homo. Et tale proprium in disciplinis est frequens, pri-  
mo itidem modo proprium interdum in disciplinis locū  
16 habet: ut esse progressiū respectu animalis. ¶ Propriū  
tertio modo, est quod conuenit omni, soli, sed non semp:  
ut si omnis homo uigilaret, & solū homo: uigilare esset  
tertio modo proprium hominis. Omnis enim (supposita  
ta hypothesi) homo uigilat, & solum homo uigilat, &  
non semper, sed duntaxat stāte hypothēsi: cuius peracto  
tempore non amplius cōuenit omni & soli. Et huiusmodi  
di proprium à disciplinis reiectum est, quōd solo casu  
cognoscatur: ut si omnis aqua sit frigida & solum aqua:  
tunc esse frigidum, est propriū tertio modo aque. ¶ Pro-  
prium quarto modo, est quod conuenit omni, soli, &  
semper: ut susceptiuum disciplinæ, conuenit omni homi-  
ni: nam omnis homo est susceptiuus disciplinæ. Et soli:  
siquidem solū homo est susceptiuus disciplinæ. Et sem-  
per: nam semper homo est susceptiuus disciplinæ. Et ta-  
le in disciplinis est frequentissimum.

### FABER.

¶ Accidens, est predicabile quod adest & abest subiecto,  
præter subiecti corruptionem.

Accidens, accidens separabile.

¶ Adest, est accidentaliter, uerè & affirmatiuè predicari.  
Abesse, est accidentaliter de subiecto uerè negari.

Præter subiecti corruptionem, absq; hac quod subiectum  
desinat pro eodem accipi.

¶ Accidens, est predicabile accidentaliter non conuersim.

¶ Accidens separabile, est accidens quod de subiecto uerè  
negatur.

¶ Inseparabile, est quod de subiecto negari non potest.

¶ Subiectum accidentis, est terminus absolutus aut ad ip-  
sum minus connotatiuus: de quo ipsum accidentaliter nõ  
conuersim predicatur.

¶ Prædicatio generis, est quando predicatur genus de suis

### IN PRAEDICABILIA.

70

inferioribus. Speciei, quādo species. Differentiæ, quādo  
differentiæ. Proprii, quādo proprium. Accidentis, quādo  
do accidentis.

¶ Omnis prædicatio alicuius prædicabilis, est propria.

### CLICHTOUEVS.

¶ Accidens duabus diffinitur diffinitionibus. Quarum 17  
prima solum est accidentis separabilis. Vt frigidum est ac-  
cidens aque: nam est predicabile quod adest aquæ, nā ac-  
cidentaliter uerè & affirmatiuè prædicatur de aqua, cū  
hæc sit accidentalis uera & affirmatiua, aqua est frigida:  
& abest eidem subiecto, hoc est accidentaliter de eodem  
subiecto uerè negatur: cum hæc sit accidentalis & uera,  
aqua non est frigida, præter subiecti corruptionem, hoc  
est, absq; hoc quod subiectum desinat pro eodem accipi,  
siue subiecto semper pro eodem accepto. Sic album, acci-  
dens parietis: sedere, hominis. ¶ Hanc diffinitionē Phi-  
losophus his uerbis innuit. Accidens, est quod cōtingit  
eidem inesse & nõ inesse. Inesse enim & adeste idem sunt,  
scilicet accidentaliter & uerè affirmari, ut sedens adest ho-  
mini: nam homo est sedens. Non inesse & abesse idē, sci-  
licet accidentaliter & uerè negari de subiecto, ut ambulans  
abest homini: nam aliquis homo non est ambulans. Et  
quod Philosophus dixit eidem subiecto, Porphyrius di-  
cit præter subiecti corruptionem: Non enim corruptio  
est subiecti, quādiu subiectum pro eodem accipitur &  
supponit. ¶ Accidens autem in secunda diffinitione ad 18  
accidens tam separabile quā in inseparabile cōmune est:  
ut sedere est hoc pacto accidens animalis: nam est prædi-  
cabile accidentaliter nõ conuertibiliter de animali. Hæc  
enim est accidentalis, animal est sedens, sed nõ conuertibi-  
lis: cum nõ omne animal est sedens. Similiter calidum est  
accidens ignis: nam est predicabile accidentaliter de igne,  
cū hæc sit accidentalis, ignis est calidus: sed non conuer-  
tibiliter: cū nõ omne calidū sit ignis. Et hæc diffinitio mo-  
dum prædicandi accidentis insinuat, qui est prædica-  
ri accidentaliter & non conuertibiliter. Per primum

differt accidens à genere, specie & differentia; per secundum, à proprio. Et hæc diffinitio interpretatur diffinitionem Porphyrii, qua dicit accidens esse quod nec est genus, nec species, nec differentia, nec proprium. Semp autem est in subiecto subsistens, hoc est prædicatur accidentaliter de subiecto secundum logicam intelligentiam. Exemplum de accidente separabili. Vt album est accidens separabile parietis; nam est accidens, quod de pariete uerè negatur, hoc est negari potest, cum ista possit esse uera, paries non est albus, sic frigidum respectu aquæ. De inseparabili, ut calidum, accidens est inseparabile ignis: quia est accidens, quod uerè de igne negari non potest, potentia quidem naturali, de qua in tota logica solum fit sermo. Ista enim non est uera, ignis non est calidus, sic nigrum.

19 Aetiopis & corui, & lucidum ipsius ignis. ¶ Et quia accidens est subiecti accidens, & refertur ad subiectum ut suum correlatiuum: idcirco quid accidens subiectum sit, statim declarat. Interdum quidem subiectum, est terminus solus, & non connotatiuus, ad accidens terminum connotatiuum comparatiuus; de quo accidens accidentaliter & non conuertibiliter prædicatur; ut homo ad currens, sedens, ambulans. Siquidem homo absolutus est terminus; currens uerò connotatiuus, qui de homine accidentaliter & non conuersim dicitur. Aliquando subiectum accidens, est terminus minus connotatiuus ad ipsum accidens terminum magis connotatiuum comparatus; de quo accidens prædicatur accidentaliter non conuertibiliter. Vt bicubitum ad æquale; bicubitum enim solam quantitatem, æquale uerò quantitatem, & ad aliquid, connotat.

20 Ita album ad simile; nam album qualitatem solam denotat; simile autem qualitatem & ad aliquid. ¶ Prædicatio denique alicuius prædicabilis, est in qua prædicatur aliquod prædicabile de suo subiectibili; & nomen fortitur à nomine prædicabilis in ea à parte prædicati positi. Vt si prædicetur genus de suis inferioribus, est prædicatio generis; sicut homo est animal. Prædicatio speciei, quando species de suis inferioribus; ut Ioannes est homo. Prædicatio differentie, quando differentia de suo

subiectibili dicitur: ut homo est rationalis. Proprium, quando proprium de suo subiecto: ut homo est susceptiuus discipline. Accidens, quando accidens de suo subiecto: ut homo est sedens. ¶ Ex quo sequitur regula. Quod omnis prædicatio alicuius prædicabilis, scilicet generis, speciei, differentie, proprii, & accidentis est propria; quæ ex diffinitione prædicationis propriæ clara est; ex qua & regulæ conuersa, scilicet quod omnis prædicatio propria est alicuius prædicabilis, etiam patet.

## Ars Diuisionum.

## PARTITIONES.

¶ Diuisio,	Generis in suas species.
Realis.	Speciei in sua individua.
Logicalis.	Totius in modo, i suas partes.
¶ Logicalis,	Subiecti in accidentia.
Unioci.	Accidentis in subiecta.
Æquiuoci.	Accidentis in accidentia.
¶ Unioci,	Æquiuoci,
Generis in suas differentias.	A casu.
	A consilio.

## CLICHTOUEVS.

**I**ntroductio præfens diuisionum, est introductio in libro diuisionum diuini Seuerini Boëtij; ex qua alterius instrumenti logici scilicet diuisionum ars etiam facile habetur. Nam qui diuidendi artem callet, ad recte diffiniendum est admodum idoneus; quod hæc duo, diuisio & diffinitio, magna sibi uicinitate & connexionione respondeant. Primum itaque in hac arte occurrit sciscitandum an sit diuisio; deinde an realis an logicalis. Realem prætermittendo (quod logicæ non est conueniens) de logicali querendum est: an sit diuisio unioci in sua uniocata, an æquiuoci in sua æquis

uocata. Si uniuoci: sciscitandum est quæ istarum septem, in quas partitur, an sit generis in suas differentias, generis in suas species, an speciei in sua indiuidua, an totius in modo in suas partes, an subiecti in accidentia, an accidentis in subiecta, an accidentis in accidentia. Si uerò equiuoci: percontandum est, an equiuoci à casu, an equiuoci à consilio. & hic deniq; sciscitandum.

## Diffinitiones Diuisionum.

FABER.

**D**iuisio, est unius rei in plures partes partitio.  
**¶** Diuisio realis, est diuisio unius rei in suas constitutiuas partes.  
 Constitutiuæ partes, sunt quæ rei constituunt essentiam.  
**¶** Diuisio logicalis, est termini communioris in terminos minus communes partitio.

CLICHTOVEVS.

**D**iuisio cõmuniter accepta, ut tam realem quàm logicalem cõplectatur, diffinitur, quòd est unius rei in plures partes partitio. In qua diffinitio, ne, res sumitur transcendenter, ut significat tã entia quæ sunt signa, quàm ea quæ non sunt signa: quas uocât res ad extra. Nempe, sicut diuisio realis, est unius rei in plures partes reales partitio. Ita diuisio logicalis, est rei logicæ, hoc est terminorum, quorum peculiarem sibi determinationem logica uendicat, in plures partes logicales partitio. **¶** Diuisio realis, interdum fit reali partium distractione & separatione. Vt cum domus tectum à pariete: & paries à fundamento dimouetur. Saepius tamen sola intellectus apprehensione, intelligentis rem in suas partes constitutiuas diuisam, coniunctim tamè manentes. Vt hominis, alia pars est anima, alia corpus; domus, aliud tectum, aliud fundamentum, aliud paries. Illic enim, est hominis in suas partes constitutiuas, ani-

am & corpus partitio, quæ hominis partes sunt constitutiuæ: quia hominis constituitur essentiam & substantiam: hic uerò, est domus in suas partes constitutiuas, parietem, tectum, & fundamentum diuisio: quæ partes sunt constitutiuæ, quia domus constituitur essentia: sed integrantes sunt, anima autem & corpus, essentialia. **¶** Diuisio logicalis diffinitur, ut ad diuisionem uniuoci & æquiuoci cõmunis est. In diuisionem quidè uniuoci, diuisum terminus, est cõmunior ipsi diuidetibus in significando & in prædicando: ut animalium, aliud homo, aliud brutum: terminus cõmunior animalium, diuidit in terminos minus communes, homines & brutum, quibus significatione & prædicatione est superior. In diuisione autem æquiuoci, diuisum est terminus communior quàm diuidetia in significando solū: nam uno nomine significat illa, quæ sigillatim per sua æquiuocata important: & significatorum multitudinem, ibidè ad communitatè reducitur. Vt canem, alius domesticus, alius canis marinus, alius celestis; terminus cõmunior canis, diuiditur in plures terminos significatione minus communes. Vnde diuisio logicalis, est totum aggregatum ex diuiso & mēbris diuidetibus. Diuisum terminus, est communior qui diuiditur. Mēbra diuidetia sunt termini minus cõmunes, terminum communiorè diuidentes. Vt propositionum, alia est categorica, alia est hypothetica; tota illa oratio, est diuisio logicalis, generitius pluralis, propositionum, est diuisum: & nominatiui categorica & hypothetica, sunt membra diuidetia. **¶** Necessè autem est cuiuslibet diuisi ad minus duo esse membra diuidetia: cum in pauciora duobus minimè diuisio fieri possit: tamen in plura duobus rectè fit diuisio, & interdum in tria. Vt propositionum, triplex est materia, naturalis, contingens, & remota. Interdum in quatuor: ut oppositionis quatuor sunt species, contraria, subcontraria, contradictoria, & subalterna. Interdum in quinque: ut prædicabilia sunt quinque, genus, species, differentia, proprium, & accidentis. Interdum in sex, ut motus, sex sunt species, Vnde constat hanc propositionem, omnis

diuisio debet esse bimembris, penitus falsam esse, & à re  
 Et logica disciplina eradendam; sicut & pleræq; alia,  
 quæ principia esse uidentur, & sua falsitate imperitos in  
 errorem trahunt.

## F A B E R.

¶ Diuisio uniuoci in sua uniuocata, est diuisio cuius diuisum, est uniuocum; & membra diuidentia sunt sua uniuocata. Sua uniuocata, sunt de quibus diuisum verificatur uniuocè.

¶ Diuisio æquiuoci in sua æquiuocata, est cuius diuisum æquiuocum est; & membra diuidentia sunt sua æquiuocata. Sua æquiuocata, sunt de quibus diuisum verificatur æquiuocè.

Æquiuocè, diuersis significationibus.

¶ Diuisio generis in suas differentias, est diuisio, cuius diuisum est genus; & membra diuidentia sunt suæ differentie. Ut animalium, aliud rationale, aliud irrationale.

¶ Diuisio generis in suas species, est diuisio, cuius diuisum est genus; & membra diuidentia sunt suæ species. Ut animalium, aliud homo, aliud brutum.

¶ Diuisio speciei in sua indiuidua, est diuisio, cuius diuisum est species; & membra diuidentia sunt eius indiuidua, id est singularia. & hæc à disciplinis est reiecta.

¶ Diuisio totius in modo in suas partes, est diuisio, cuius diuisum est totum in modo, & membra diuidentia sunt sue partes.

Totum in modo, vocatur terminus sumptus sine aliqua determinatione in comparatione ad seipsum sumptum cum determinatione non diminvente.

Pars in modo, vocatur talis terminus sumptus cum determinatione non diminvente in comparatione ad seipsum sumptum

sumptum sine illa determinatione. Ut homo, est totum in modo; & homo albus, homo niger, homo medio colore coloratus, sunt sue partes, in modo.

¶ Et est determinatio non diminuens: quando nomen totius de nomine partis uniuersaliter verificatur.

## CLICHTOVEVS.

¶ De diuisione uniuoci: ut prædicabilem, aliud est genus, aliud species, aliud differentia, aliud proprium, aliud accidens. Nam diuisum prædicabile uniuocum est; & membra diuidentia, genus, species, sunt sua uniuocata: cum de eis diuisum uniuocè & eadem significatione dicatur. Dicitur enim genus prædicabile, quia prædicatur de pluribus: eadem ratione & species est prædicabile. ¶ De diuisione æquiuoci. Ut canum, alius canis domesticus, alius canis marinus, alius canis celestis. Nam diuisum canis, æquiuocum est; & membra diuidentia canis domesticus, marinus, & celestis sua æquiuocata. nam canis dicitur de eis æquiuocè & in diuersa significatione: ut si quis dixerit, canis domesticus est canis, & canis marinus est canis; prædicatum hic & illic diuerso modo sumitur. ¶ Diuisio generis in suas differentias tripartita est, sicut & differentia triplex. Quædam est generis in suas differentias communes. Ut animalium, aliud stans, aliud non stans. Alia generis in differentias proprias. Ut animalium, aliud est natum nauigare, aliud uerò minime. Alia est generis in suas differentias magis proprias. Ut animalium, aliud rationale, aliud irrationale. Nempe animal diuisum, genus est; & rationale & irrationale, suæ differentie diuisum. Et hæc potissimum diuisio generis in suas differentias appellatur. Prima, quæ scilicet fit in differentias communes, non pertinet ad disciplinas. Secunda autem & tertia pertinet. ¶ De diuisione generis in suas species, ut quantitatatis, aliud cõtinuum, aliud discretum: nam quantitatatis diuisum genus est; & membra diuidentia, cõtinuum & discretum, sunt suæ species. Et nihil refert genus esse generalissimum aut subalternum, tam in hac quam in præ-

genti diuisione: utruaq; em̄ diuisionem constituit. ¶ De diuisione speciei specialissimę in sua indiuidua. ut hoim̄. ¶ alius est Sortes, alius Plato, ali<sup>9</sup> Petr<sup>9</sup>. Diuisum em̄ hō, species est: & mēbra diuidētia, Sortes & Plato, sunt eius indiuidua. Et hæc in disciplinis non habet applicatione: qm̄ singularia à disciplinis sunt reiecta. ¶ De diuisione totius in modo, ut uocū, alia est uox significatiua, alia uox nō significatiua: nā diuisum, uox, est totū in modo, cū sit terminus sumptus sine aliqua determinatione, in cōparatione ad seipsum sumptū cū determinatione. nō diminiuēte, s. significatiua & nō significatiua. Mēbra uerō diuidētia uox significatiua, uox non significatiua, sunt suæ partes in modo: cū in eis sumat̄ ista dīctio uox, cū determinatione nō diminiuēte, in cōparatione ad seipsum sumptū sine tali determinatione. Quid aut̄ illæ determinationes sunt nō diminiuētes, hinc cōstat: quia uox nomen totius uniuersaliter uerificatur de noie partis. Ois em̄ uox significatiua, est uox: & ois uox nō significatiua, est uox. ¶ Totū aut̄ in modo, nō absolutē dicitur, sed in cōparatione ad partē in modo. Siquidem terminus siue aliqua determinatione sumptus, dicitur totū in modo: in cōparatione ad seipsum sumptū cū determinatione non diminiuente. Ut animal est totū in modo ad aīal sanum & aīal ægrum. Contrā, terminus sumptus cū determinatione nō diminiuente: est pars in modo in cōparatione ad seipsum sumptum sine illa determinatione. Ut animal sanū, est pars in modo: & animal, suum totū in modo. ¶ Cognoscitur autem determinatio esse non diminiuens: qm̄ totum de parte uniuersaliter uerificatur. ut omne animal sanum est animal, omne animal ægrum est aīal. Cum uerō totū de noie partis uniuersaliter nō uerificatur: determinatio est diminiuens: neq; est pars in modo. Ut ista est falsa, ois homo mortuus est homo, omne album secundū dentes est albū, omne aīal pictū est aīal: ergo mortuum, secundū dentes. & pictū sunt determinationes diminiuentes.

FABER.

¶ Diuisio subiecti in accidentia, est diuisio cuius diuisum,

est subiectum: & mēbra diuidētia sunt eius accidentia. ¶ Subiectum, uocatur terminus absolutus, vel minus connotatiuus, in cōparatione ad connotatiuū, vel magis cōnotatiuū. Ut animalium, aliud sanum, aliud ægrum: animal est subiectum: sanum & ægrum, sunt sua accidentia. ¶ Diuisio accidentis in subiecta, est diuisio, cuius diuisum est accidens: & mēbra diuidētia sunt sua subiecta. Ut sanorum, aliud brutum, aliud homo. ¶ Diuisio accidentis in accidentia, est diuisio, cuius diuisum est accidens, & mēbra diuidētia sunt sua accidentia. Ut alborum, aliud dulce, aliud amarum, aliud medio modo sapidum. ¶ Diuisio equiuoci à casu in sua equiuocata, est diuisio equiuoci in sua equiuocata equē primo & principaliter importata. Ut canum, alius est domesticus, alius marinus, & alius celestis. ¶ Diuisio equiuoci à consilio in sua equiuocata: est diuisio equiuoci in sua equiuocata: ubi unum principaliter importatur, & aliud secundo & similitudinariē. Ut hominum, alius uiuus, alius pictus.

Æquiuocum à consilio, æquiuocum analogum.

CLICHTOEVVS.

¶ De diuisione subiecti in accidentia: aut aīalium. aliud sanū, aliud ægrū. Nā diuisum aīal, est subiectū: & mēbra diuidētia, sanū ægrum sunt sua accidentia. Est em̄ hæc prædicatio, animal est sanum, animal est ægrum: accidentis de suo subiecto. ¶ Subiectum (sicut & in libro prædicabiliū sumebatur) est terminus absolutus in ordine ad cōnotatiuū. Ut aīal, in ordine ad sanū & ægrū: aut terminus min<sup>9</sup> cōnotatiu<sup>9</sup> in ordine ad magis cōnotatiuū, ut quātas, ad æquale & inæquale: qualitas, ad sile & dissimile. ¶ De diuisione accidentis in subiecta. Ut sanorū, aliud homo, aliud brutum, nā diuisum, scilicet sanum, est

accidens, cū sit termin<sup>9</sup> cōnotatiuus; & mēbra diuidētia, homo & brutū, sunt sua subiecta, cum sint termini absolu-  
ti. Et hæc prædicatio, homo est sanus, brutū est sanū; est  
**II** accidētis de suo subiecto. ¶ De diuisione accidētis in acci-  
dētia, ut alborū, quoddā est dulce, & quoddā est amarū,  
diuisum em̄, scilicet albū est accidēs; & mēbra diuidentia  
sunt sua coaccidentia, cū eidē subiecto accidāt & insint.  
Et in hac, ediuerso membra diuidētia possunt fieri diuisa.  
Vt dulcium, quoddā est album, quoddā nigrū, manē-  
te eodem diuisionis nomine & habitudine. ¶ Sicut autē  
duplex est æquocū; hoc à casu, illud à cōsilio. Aequocū  
à casu, est æquiocū æquē primo & principaliter plura  
significās: quorū scilicet unū non importatur p̄ similitudī-  
dinē ad alterū; ut canis, æquē primo canem domesticum,  
marinū; & cælestē designat. Aequiocū uerō à consilio,  
est quod plura gdem significat, sed unū principaliter, &  
alterū secundario, & ppter similitudinē ad primū. Vt ho-  
mo, principaliter hominē uiuū significat, & similitudina-  
riē hoīem pictū, propter similitudinē picturæ ad hoīem  
uiuū. Et idē, alio noīe uocatur æquiocū analogum. Sic  
duplex est diuisio æquiocū, hæc à casu, illa à consilio.  
Diuisio æquiocū à casu, est cuius diuisum est æquiocū  
à casu, & mēbra diuidētia sunt sua æquocata. Vt fanorē,  
aliud est sanitatis effectiuū, aliud cōseruatiuū, aliud uerō  
sanitatē habēs. Diuisio æquiocū à cōsilio, est diuisio cu-  
ius diuisum est æquiocū à cōsilio, & mēbra diuidentia  
sunt sua æquiocata. Vt aīaliū, aliud uiuū, aliud pictū.

## Regulæ Diuisionum.

FABER.

- 1 ¶ Diuisum, intelligitur in mēbris diuidentibus, & ipso ad-  
dito ad membra diuidentia, perficiuntur, si sunt imper-  
fecta.  
¶ Diuisum, est diuisionis terminus communior.  
¶ Membra diuidentia, sunt diuisionis minus communia.
- 2 ¶ Quando diuidentia diffiniuntur, semper diuisum intel-

ligitur, aut genus, aut pro genere diffiniti. Quod si non ex-  
primitur: quicquid ponitur p̄ genere diffiniti, per ipsum  
intelligitur diuisum.

- 3 ¶ In diuisionibus, per simplicia intelliguntur & composita.
- 4 ¶ Vt plurimum, in diuisionibus apud autores subicitur  
diuisum: in diuidentibus & in diffinitionibus, genus dif-  
finiti.
- 5 ¶ Diuisio, succincta, breuis atq; venusta esse debet, paris-  
ter & diffinitio.
- 6 ¶ Vocabula in diffinitionibus, indifferenter secundum nu-  
merum intelliguntur.
- 7 ¶ Et verba, non actum, sed aptitudinem important.
- 8 ¶ Diuisiones & diffinitiones, pertinent ad principia.
- 9 ¶ Summopere in disciplinis diuisionum & diffinitionum,  
recta expetitur intelligentia.
- 10 ¶ Diuisiones & diffinitiones passim secundum materia-  
subiectam sunt intelligendæ.
- 11 ¶ Questiones ad autorum probatas diuisiones atq; diffi-  
nitiones, an bonæ sunt, & ad alia principia ridiculæ sunt:  
& cum vbiq; tum maxime extra logicam vilescunt.

## CLICHTOVS.

- 1 ¶ Primæ regulæ exemplum: ut in hac diuisione, uocum,  
alia est significatiua, est alia non significatiua: diuisum  
intelligitur in membris diuidentibus resumendum,  
alioquin, membra transcenderent diuisum. Multa si-  
quidem sunt significatiua, quæ non sunt uoce s: itidem  
non quicquid est non significatiuum, est uox: ut lapis, li-  
gnum. Cum igitur membra explicata sunt imperfecta,  
ipso diuiso addito ad membra diuidentia, fiunt perfe-  
cta. ut uocum, alia est uox significatiua, alia est uox non  
significatiua. ¶ Membra quidem diuidentia imperfe-  
cta sunt, quando eis non explicite additur diuisum: per-

fecta uerò, cum diuisum eis adiunctum est. Autores autē cū imperfecta ponunt mēbra: intelligunt tñ semp ea perfecta esse, supponentes hāc regulā ad omnes ferē diuisiōnes conducentem. ¶ **Secundæ regulæ exemplū.** Vt cum huius diuisiōnis: quātitatis, aliud diuiscretum: membrum diuidēs, quātitas cōtinua, diffinitur, quod est quātitas, cuius partes copulatur ad aliquē terminum cōmunem: ibi diuisum, quātitas ponitur genus diffinitū. Cum uerò diffinitur species, est quod prædicat de pluribus numero differentibus in quid: intelligit diuisum per relatiuū, primo diffinitionis loco positū: sic species est prædicabile quod prædicatur. ¶ **Tertix regulæ exemplū.** Vt diuiditur propositio categorica in affirmatiuā & negatiuā: per quæ simplicia intelligitur membrum cōpositū, quæ quoddā est propositio categorica affirmatiua & negatiua simul. Vt homo est uel nō est asinus. Qui enim dat scientiā simplicis, dat scientiā cōpositiua. ¶ **Quartæ regulæ exemplū.** Vt in hac diuisiōne, 4  
sonorū, alius uox, alius nō uox: diuisum subicitur, & intelligit in mēbris diuidētibz: & hoc pacto explicandū est: sonorū, alius est sonus uox, alius sonus non uox. Et cū diffinitur uox significatiua, est quæ auditui nostro aliquid repræsentat: genus diffinitū subicitur, ad diffinitionis tamen cōpletum explicari debet hoc modo. Vox significatiua, est uox quæ auditui nostro aliquid repræsentat. ¶ **Quintæ regulæ in promptu est ratio:** quia intellectus breuitate inuatur: multitudinem autē confunditur: debet igitur diuisio & diffinitio esse succincta, hoc est breuis, ne prolixitate offendat aī. Orationis autē uenustas, nō parum conducit ad rem præoptius & facilius intelligendam: nepe gratior est intelligētia, ubi oratio uenuste auri bus insonat, aut animis discentiū placidē illabatur. Ergo uenusta esse debet diuisio & diffinitio quod gratius intelligatur. Proinde auctores subticent in diuisiōnibus diuisum, & in diffinitionibus genus diffinitū, ut breuitati & uenustati studeant. ¶ **Sextæ regulæ exemplum.** Vt uox significatiua, est quæ auditui nostro aliquid repræsentat: aliquid, singulariter ponitur: tamen indifferenter secun-

dum numerum accipitur: singulariter uel pluraliter: ut tantum ualeat sicut aliquid uel aliqua. Sic terminus pluralis, interdum singulariter intelligitur. ¶ **Septimæ regulæ exemplum.** Vt sonus, est quicquid proprie & per se ab auditu percipitur: hoc est, natum est percipi. Genus, est quod prædicatur, non quidem actu & in præsententi tempore: sed quod natum est prædicari. ¶ **Octauæ regulæ hxc est ratio,** quod sicut principia in disciplinis per seipsa & non per alia nota sunt: ita diuisiōnes & diffinitiones per se notæ: neq; ipsarum quærenda est causa; sicut neq; principiorum disciplinæ. ¶ **Nona regulæ patet:** quia diuisiōnes & diffinitiones sunt omnium scientiarum fores & ianux: ad eas igitur sanē intelligendas, summopere attendendum est, ijs qui scientias comparare uolunt: sicut non delinquere in foribus, & res ita ad ianuam uia proficisci, ingressum petētibz. ¶ **Decima regula,** docet diuisiōnes & diffinitiones logicas: logicæ esse intelligendas, & physicas physice, & denique singulas secundum illius disciplinæ (cuius sunt) materiam subiectā expetendas. ¶ **Undecima regula,** prohibet quæstiones & dubia moueri de diuisiōnibus & diffinitionibus, cæterisq; scientiarum principijs. Nam quæstio, est dubitationis argumentum, signum & indicium. Quæ autem omnibus manifesta esse debent (cuiusmodi sunt principia) non sunt dubitanda neq; quærenda. Diuisiōnes autem & diffinitiones sunt principia scientiarum: non sunt igitur de illis mouendæ quæstiones, ut qui uulgares disciplinas curant, agitare solent.

## Ars Prædicamentorum. Int. VI.

FABER.

¶ **Categorie.**

Ante prædicamentum.

Prædicamentum.

Post prædicamentum.

¶ **Antepædicamentum.**

Diffinitio æquiuocorū.

k iij

Vniuocorum.		Immediata.
Denominatiuorum.		Mediata.
Prima diuifio.		¶ Mediata,
Secunda diuifio.		Medij innominati.
Prima regula.		Medij nominati.
Secunda regula.		¶ Prius,
¶ Prædicamentum,		Primo modo.
Substantia.	6.	Secundo modo.
Quantitas.	3.	Tertio modo.
Ad aliquid.	4.	Quarto modo.
Qualitas.	3.	Quinto modo.
Actio.	2.	¶ Simul,
Passio.	2.	Primo modo.
Quando.		Secundo modo.
Vbi.		Tertio modo.
Situs.		¶ Motus,
Habitus.		Generatio.
¶ Post prædicamentum,		Corruptio.
Oppositio.		Augmentatio.
Prius.		Diminutio.
Simul.		Alteratio.
Motus.		Scdm locum mutatio.
Habere.		¶ Habere,
¶ Oppositio,		Primo modo.
Relatiuè opposita		Secundo modo.
Prinatiuè opposita		Tertio modo.
Contrariè opposita.		Quarto modo.
Contradictoriè opposi-		Quinto modo.
ta.		Sexto modo.
¶ Contrariè opposita,		Septimo modo.

**C**ategorice, liber prædicamentorum.  
Antepredicamentum, est in categorijs ante prædicamentorum determinationem ab Aristotele traditum documentum.

Diffinitiones, diuisiones & cætera talia, documenta nuncupamus.

¶ Equiuoca, dicuntur quorum nomen commune est: & ratio substantiæ secundum illud nomen est diuersa. Dicuntur, dicibilia sunt.

¶ Nomen commune, dictio eadem. Ratio substantiæ ijs est diuersa, de quibus nomen diuersis conceptibus essentialiter prædicatur.

Diuersi conceptus totales, cõceptus totales non synonymi, diuersæ notiones.

¶ Vniuoca dicuntur, quorum nomen commune est, & ratio substantiæ secundum illud nomen est eadem.

¶ Ratio substantiæ secundum nomen aliquibus est eadem: quãdo de ipsis eodẽ conceptu essentialiter prædicatur.

¶ Cognoscimus rationem esse eandem, quando secundum eandem essentialẽ diffinitionem dicibile prædicatur.

Diuersam verò, quãdo diuersis prædicat diffinitionibus.

¶ Denominatiua dicuntur, quæ ab aliquo solo casu differentia sunt, & secundũ illud nomẽ habent appellationẽ.

¶ Habent secundum nomen appellationẽ: quando id appellant: pro quo alterum accipi natum est.

Denominatiua: nominis & rei simul.

## CLICHTOVS.

**R**æfens introductio, in librum prædicamentorum uiam præparat: in cuius fronte, categorice, hoc est totus prædicamentorum liber, diuiditur in antepredicamentum, prædicamen-

tum, & post prædicamentum. hæc enim tria apud Aristotelem præcipue in libro prædicamentorum traduntur. Deinde ante prædicamentum diuiditur in diffinitionem uniuersorum, æquiuocorum, denominatiuorum: primam diuisionem, secundam diuisionem, regulam, secundam regulam. Prædicamentum diuiditur in decem generalissima, quæ sunt per ordinem digesta hoc modo: substantia quantitas, ad aliquid, qualitas &c. Numerus ipsis prædicamentis ad latus respondens, significat quot proprietates habet tale prædicamentum. Sunt enim substantiæ sex proprietates: quantitatis tres: ad aliquid quatuor: qualitatis tres: actionis duæ: & passionis duæ: quod significant numerum illis oppositi. Post prædicamentum in quinque diuiditur species: oppositionem, prius, simul, motum & habere. Oppositio in quatuor diuiditur species: scilicet in relatiue opposita, priuatiue opposita, contraria & contradictoria. Contraria diuiduntur: quia quedam immediata sunt: & quedam mediata. Rursum mediata, quedam sunt medij nominati, quedam uero medij innominati. Prius, in quinque diuiditur modos. Simul in tres: & Habere in septem (quas habet) acceptiones diducitur. ¶ Categoriarum significatio: in quo primo de ante prædicamentis ab Aristotele suscipitur determinatio: cum ante prædicamentum (ut uocabuli nomen insinuat) ante prædicamentorum traditionem præmittatur, ad quorum cognitionem conducit. Nempe quod prædicamenta melius intelligantur, Aristoteles quasdam diuisiones, diffinitiones, & regulas præposuit ad illorum intelligentiam ualentes, quas ante prædicamenta nuncupauit. Illorum primum, est diffinitio æquiuocorum. Acquiocorum autem, quedam sunt æquiuocantia, & quedam æquiuocata. Acquiuocata æquiuocantia, sunt dicibilia uno nomine, & diuersis rationibus plura significantia: ut canis, animal. Acquiuocata æquiuocata, sunt dicibilia æquiuocati æquiuocantis significationes explicantia: & de quibus æquiuocatis uno nomine & diuersis rationibus essentialiter uerificatur: ut canis domesticus, marinus, celestis:

stis: animal uiuum, animal pictum. ¶ Itaque in litera diffiniuntur æquiuocata æquiuocata & dicuntur quorum nomen est commune, id est dicibilia quæ habent nomen æquiuocati æquiuocantis commune: in prædicatur de illis uno nomine, & ratio substantiæ secundum illud nomen est diuersa, id est prædicatur de eis essentialiter & diuersis conceptibus & significationibus. Ut canis domesticus, & canis marinus, & canis celestis sunt dicibilia, de quibus eadem dictio canis prædicatur: ut canis domesticus, est canis: & canis marinus, est canis. Sed ratio substantiæ est diuersa: nam in alia significatione & alio conceptu dicitur canis domesticus esse canis, & canis marinus esse canis. Neque hic diffiniuntur æquiuocata æquiuocantia: quia reuera dicuntur ad æquiuocata æquiuocata, modo si quis diffinitio nouerit unum relatiuorum, diffinitio noscet & reliquum. Acquiuocati ergo æquiuocans, est nomen aliquorum dicibilium commune, quibus ratio substantiæ eius est diuersa: ut hoc nomen animal est commune his dicibilibus animal uiuum, & animal pictum. Et ratio substantiæ est diuersa eisdem: nam de his, animal uno nomine & diuersis rationibus prædicatur essentialiter. In diffinitione autem æquiuocorum & uniuersorum, dicitur, tantum ualet si cut sunt dicibilia. Siquidem dicibilia, proprium est huic libro uocabulum, sicut prædicabile libro prædicabilium. Ita nomen commune in prædicatis diffinitionibus idem est, quod dictio eadem: ut nomen pro dictio. & commune pro eadem accipiatur. Cum uero dicitur æquiuocati de suis significationibus debere dici diuersis conceptibus essentialiter, ibi dicitur si conceptus dicitur diuersi conceptus totales, siue conceptus totales non synonymi. siue diuersis notionibus, quæ tria sunt eadem. Nam si diuersis conceptibus partialibus de eis diceretur, non protinus esset æquiuocati: ut oratio, homo uel asinus. Dicuntur autem conceptus totales, qui alterius conceptus non sunt partes. Partiales uero, qui alterius totius conceptus sunt partes. Synonymi autem idemque conceptus dicitur, qui eiusdem sunt speciei, & nature. Diuersi uero & non synonymi, qui sunt diuersis nature. Quæ omnia si per analogiam uocum intelligantur, erunt quam manifestissima.

3 ¶ Uniuoca itidem duplicia sunt, quaedam uniuocantia, & sunt dicibilia quae de pluribus eodem nomine, & eadem ratione praedicantur. Quaedam uniuocata, & sunt dicibilia de quibus idem nomen essentialiter & eadem ratione praedicatur. Diffiniuntur autem hic uniuoca uniuocata, quod sunt dicibilia, de quibus idem dicibile praedicatur secundum idem nomen & eandem rationem essentialem; hoc est eandem, significationem & conceptum. Vt animal dicitur de hoīe & equo; nam homo est animal, & equus est animal, & secundum eandem rationem: nam praedicatur secundum eandem diffinitionem essentialem. Si quis enim quaerat, quare homo est animal? Recte datur responsio; quia est substantia animata sensibilis. Et si quis quaerat, quare equus est animal? Respondetur etiam recte, quia est substantia animata sensibilis: & asinus est animal, quia est substantia animata sensibilis, ergo secundum eandem rationem. At si quis quaerat, quare homo uiuus est animal? conueniens est responsio: quia est substantia animata sensibilis. Si quis deinde percontetur, quare homo pictus est animal? respondendum est, quia est pictura, animalis similitudinem referens: non eadem ibi est diffinitio essentialis, quare etiā ratio substantiae est diuersa. ¶ De nominatiua hic non quaecumque, sed nominis & rei simul: hoc est uoce & significatione simul diffiniuntur; & ergo in diffinitione ponitur particula una, exprimens conditionem nominis, scilicet quaecumque ab aliquo solo casu differentia sunt, hoc est quae conueniunt in principio cum denominantibus & differunt in fine. Casus enim hic, finale cadentiam & terminationem dictionum designat: ut fortis & iustus conueniunt cum suis denominantibus fortitudo & iustitia in principio dictionis, sed differunt in fine. Secundo ponitur particula exprimens conditionem rei, & secundum illud nomen appellationem habent, id est denominatiue illud appellant, & connotant pro quo eorum denominantia supponunt: ut fortis denotat fortitudinem, uirtutem animi, pro qua suum denominans fortitudo supponit: & iustus denotat iustitiam pro qua eius denominans iustitia supponit. ¶ Denominatiua autem

nominis tantum, sunt quae ab aliquo solo casu differentia sunt: sed secundum illud nomen non habent appellationem, ut pater & paternitas, dominus & dominatio: quae penitus idem designant in abstracto & concreto. ¶ De nominatiua autem rei tantum, sunt quae non ab aliquo solo casu differentia sunt: at tamen secundum nomen denominantis habent appellationem. Vt studiosus à uirtute, non enim conueniunt in principio & differunt in fine: tñ studiosus appellat illud pro quo supponit uirtutem. In diffinitione autem literae, signum uniuersale quaecumque, particula riter accipitur: ut idem est quod quae, Et termini singulariter positi, scilicet aliquo & nomen indifferenter secundum numerum accipiuntur: ut aliquo, hoc est ab aliquo uel aliquibus: & secundum illud nomen unum uel plura. Candidum enim & candidans, ab aliquo uno scilicet candore sunt denominatiua. Album uero & calidum, à pluribus scilicet albedine & caliditate denominatiua sunt, frigidum autem à frigiditate & frigore, pluribus quidem denominantibus est denominatiuum, & calidum à caliditate & calore: quare quadrifariam formantur denominatiua: Primo, unum ab uno denominante, ut album ab albedine. Secundo, unum à pluribus. Tertio, plura ab uno. Quarto, plura à pluribus: quorum praemissa sunt exempla.

## ¶ Prima diuisio.

¶ *Dicibillum, quoddam est incomplexum, quod est simplex praedicationis extremum.*

¶ *Quando incomplexum nobis deest: circūlocuto pro ipso utendum est. Aliud uero complexum, quod ex pluribus dictionibus est constitutum.*

## ¶ Secunda diuisio.

¶ *Eorum quae sunt, quaedam dicuntur de subiecto: in subiecto uero nullo sunt.*

¶ *Alia sunt in subiecto, & de subiecto nullo dicuntur. Alia dicuntur de subiecto, & in subiecto sunt.*

¶ *Alia neque in subiecto, neque de subiecto dicuntur. Ea quae sunt,*

*dicibilia prædicamentalia.*

*Dici de subiecto, est superius prædicari de suo inferiori.*

*Superiora, sunt generat, species, differentie.*

*Esse in subiecto, est esse in aliquo: sicut accidens in subiecto.*

¶ *Prima regula.*

¶ *Quando alterum de altero prædicatur vt de subiecto: quæcumq; de eo quod prædicatur dicitur: omnia de subiecto primo dicuntur.*

¶ *Regule interpretatio.*

¶ *Quicquid est superius superiore, superius est & inferiori re. Et hæc dignitas, & communis conceptio nominatur.*

¶ *Secunda regula.*

¶ *Diuersorum generum & nõ subalternatim positorum, diuersa sunt species & differentie. Diuersa genera non subalternatim posita, sunt diuersa prædicamenta, aut diuersorum prædicamentorum genera. Differentie aut proprie, aut magis proprie.*

¶ *Alij his verbis, Essentie prædicamentorum, sunt impermixte, eandem regulam prætendunt. Et hæc potius suppositio atq; petitio nominatur.*

## CLICHTOVEVS.

¶ *Prima diuisio, antepædicamentalis est: dicibilem, quoddam est incomplexum, ut homo, animal: quoddam uerò complexum, ut homo albus, animal rationale.*

¶ *Et hic incomplexum pro incomplexo nominis & rei simul (cum tale sit proprie incomplexum) accipitur. Disiunctum quoque, quod est simplex prædicationis extremum, ut homo est animal: subiectum homo, & prædicatum animal incomplexum est. nomine quidem, quod simplex est dictio: re autem, quia ei in mente respondet simplex nomen. Quod si litera imponatur ad significandum hæc ora-*

*tionem, homo albus, à uoce quidem incomplexum est, & re complexum. Contrà, corpus animatum ut genus est animalis, uoce complexum est, sed re incomplexum. Quando autem simplex nomen deest, exprimendo conceptui incomplexo respondens: pro ipso utendum circumlocuto ex duobus nominibus, ut corpus animatum. Quam quidem circumlocutionem sæpe opus est facere penuria uocabulorum, ut uox significatiua, uox nõ significatiua, circumloquantur uoces simplices uno nomine non nominatas. Complexum nominis & rei simul (nam solum tale hic diffinitur) est quod ex pluribus dictionibus est consitutum, ut homo sedens, homo ambulans. Complexum nominis tantum, & complexum rei tantum hic non diffiniuntur neq; curantur. ¶ Secunda diuisio, quadrimembriis est. Diuidentium autem membrorum ordo, sumitur secundum analogiam oppositi, nõ primum membrum opponitur secundo, & tertium quarto. Si quidem primum membrum est dici de, non esse in. Secundum, esse in, non dici de. Tertium, dici de, & esse in. Quartum, nõ esse in, non dici de. ¶ Primum membrum continet oia dicibilia communia prædicamenti substantiæ, ut genera, species, & differentias substantiæ: nam dicuntur de subiecto, sed non sunt in subiecto: ut animal, homo, rationale. Secundum membrum continet indiuisiua nouem prædicamentorum accidentium: ut hoc quantum, hoc album: quæ non dicuntur de subiecto, cum nõ prædicentur de aliquo sicut superius de inferiori: tamen sunt in subiecto, quia prædicantur accidentaliter de subiecto, ut nix est hoc album. Tertium membrum continet dicibilia communia, hoc est genera & species nouem prædicamentorum accidentium, nam dicuntur de subiecto sicut superius de inferiori: & sunt in subiecto, hoc est prædicantur ut accidens de subiecto. Rectè enim dicimus, album est coloratum, homo est coloratus. Quartum membrum cõplectitur indiuisiua prædicamenti substantiæ. Neq; em̄ sunt in subiecto, cū nõ prædicant de aliquo, ut accidens de subiecto: neq; dicunt de subiecto sicut superius de inferiori, cū sint indiuisiua: ut Ioãnes, Petrus,*

hic equus. ¶ Prima regula hoc pacto intelligenda est. Quando unum dicibile de altero prædicatur, ut superius de inferiori; quæcūq; de prædicato dicitur, ut superius de inferiori, eadem de subiecto dicuntur sicut superius de inferiori. Siquidem particula, ut de subiecto, ad secundam regulæ partem & tertiam repetenda est: quamuis ad uitandam sermonis ineptitudinem expressè non resumitur. Vt homo prædicatur ut de Sorte tanquam de subiecto, & animal de hoie dicitur ut de subiecto: ergo animal dicitur de Sorte ut de subiecto. hoc est: homo est superius ad Sortem, & animal est superius ad hominem, ergo animal est superius ad Sortem. Quicquid enim est superius superiore; superius est & inferiore, quæ dignitas est, quòd cognitio terminis, statim uerum esse principium dignoscitur, & hanc primam regulam exponit. Similiter color, dicitur de albedine ut de subiecto, & qualitas, dicitur de colore ut de subiecto, ergo qualitas dicitur de albedine ut de subiecto. Cum enim color superius sit albedinis, & qualitas superius coloris, qualitas etiam superius est albedinis. ¶ Nec Aristoteles hic intendit tradere argumentandi legem, quam pleriq; quantum figuram nuncupant, cum hic de dicibilibus tantum, & non de argumentationibus sermo uersetur: & singula secundum materiam subiectam sunt expetenda, in proprijsq; locis determinanda. ¶ Secunda regula est. Diuersa genera, & non subalternatim posita, diuersas habent species & differentias. Diuersa quidem genera, sunt genera non synonyma, ut animal & lapis. Subalternatim uerò posita sunt: cum sunt eiusdem predicamenti genera. Et talia interdum easdè habent species, ut aial & brutum easdè habent species, asinus & equus. Interdum diuersas habent species, ut animal & planta. Nam species animalis, sunt homo, brutum. Plantæ uerò, pomus, pirus. Genera non subalternatim posita, sunt diuersa generalissima, quemadmodum substantia & quantitas, substantia & qualitas: aut genera sub diuersis generalissimis contenta: ut animal & color, nam animal sub substantia, & color sub qualitate continetur, Substantia itidem & color, sunt diuersa

diuersa genera non subalternatim posita, quia unum est generalissimum, & alterum est alterius generalissimi contentum: sic animal & qualitas. Et hæc particula sub duabus in diffinitione expressis particulis continetur. Exeplum regulæ, ut animal & color, quæ diuersa sunt genera & non subalternatim posita, ut dictum est, diuersas habent species. nam species animalis, sunt homo, brutum: coloris uerò, albedo nigredo. Etiam diuersas habent differentias, nam differentia animalis diuisiua, sunt rationale & irrationale: coloris autem differentia, non quidem magis proprie sed proprie, sunt congregatiuum uisus, discretiui uisus. ¶ Siquidem in accidentibus loco differentiarum magis propriarum, dandæ sunt differentia propria. Nonnulli hanc regulam his uerbis explicat. Essentia prædicamentorum sunt impermixta, hoc est essentialiter prædicamentorum prædicationes non sunt promiscuæ: cum terminus unius prædicamenti non dicatur essentialiter de termino alterius prædicamenti. Et hæc regula principium quidem est: sed non usque adeo clarum sicut præcedens: quare suppositio dicitur.